responsabilidade do Plano de Pensões ENSA e AOA 236 180 536 milhares (2021: AOA 49 807 964 milhares) de

ganhos actuariais dos Planos de Pensões e do Plano de Saúde da Sonangol.

Os ganhos actuarias reconhecidos em 2022, resultam essencialmente da revisão em alta do pressuposto financeiro

relativo à taxa de desconto do plano de pensões e plano Ensa de 2,60% para 5,20% e no plano médico de 2,90%

para 5,20% em 2022, o qual se traduziu numa diminuição das responsabilidades com o plano de pensões, plano

Ensa e de cuidados médicos nos montantes de AOA 50 030 341 milhares, AOA 7 521 152 milhares e AOA 182 586

379 milhares respetivamente.

   SOCIEDADE NACIONAL DE COMBUSTÍVEIS DE ANGOLA, E.P.

94

17.6 Análise de Sensibilidade

Os quadros abaixo enunciam os resultados decorrentes da análise de sensibilidade à taxa de desconto, taxa de

crescimento de Pensões, Taxa de crescimento salarial dos Planos de Pensões e taxa de crescimento de custos

com cuidados de saúde.

Sensibilidade à taxa de

desconto

5,20%

Cenário contabilização

 4,95%

- 25 pb
Var

5,45%

+ 25 pb
Var

Plano de Pensões 238 597 064 216 242 979 397 036 2% 234 360 506 119 -2%

Plano de Saúde 425 006 146 497 441 319 022 199 4% 409 582 605 971 -4%

ENSA 30 424 181 299 31 061 925 351 2% 29 799 530 642 -2%

 694 027 392 012 715 360 344 584 3% 673 742 642 731 -3%

Sensibilidade à taxa de

crescimento de Pensões

1%

Cenário contabilização

0,75%

.-25 p.b
Var.

1,25%

.+ 25 p.b
Var.

Plano de Pensões 238 597 064 216 234 169 223 417 -2% 243 154 220 627 2%

ENSA 30 424 181 299 29 754 621 552 -2% 31 108 807 398 2%

 269 021 245 514 263 923 844 968 -2% 274 263 028 025 2%

Sensibilidade à taxa de

crescimento Salarial

3%

Cenário contabilização

2,75%

.- 25 p.b
Var.

3,25%

.+ 25 p.b
Var.

ENSA 30 424 181 299 30 402 314 283 0% 30 446 063 372 0%

 30 424 181 299 30 402 314 283 0% 30 446 063 372 0%

Sensibilidade à taxa de crescimento de custos com cuidados de saúde

5%

Cenário

contabilização

4%

.- 100 p.b
Var.

6%

.+ 100 p.b
Var.

Taxa de crescimento de custos com cuidados de saúde - Plano de Saúde 425 006 146 497 365 935 648 277 -14% 498 672 720 799 17%

 425 006 146 497 365 935 648 277 -14% 498 672 720 799 17%

Adicionalmente, a consideração da tábua de mortalidade SA 85-90 em vez da tábua de mortalidade ANGV-2020P

determinaria um acréscimo de responsabilidade com o Plano de Pensões Sonangol, o Plano ENSA e o Plano de

Saúde em 5%, 6% e 16%, nos montantes de AOA 13 052 851 milhares, AOA 1 776 312 milhares e AOA 68 238 696

milhares, respectivamente.

18. Provisões para outros riscos e encargos

18.1 Decomposição provisões para outros riscos e encargos

O quadro abaixo detalha as provisões para riscos e encargos.

Rubricas
Corrente Não Corrente

2022 2021 2022 2021

Provisões para Processos Judiciais - 6 674 274 2 112 168 451 8 426 521 368

Provisão para desmantelamento - Investidora - - 1 128 474 276 636 1 566 618 091 047

Fundeamentos para desmantelamento (Concessionária) - 422 923 853 591 312 245 732 555 344 041 185 764

Contingências Fiscais - 2 456 529 215 686 125 231 361 795 860 659 109

Provisões para Outros Riscos e encargos 150 797 119 824 78 004 688 876 33 412 360 529 223 009 957 053

  150 797 119 824 503 391 745 956 2 162 369 769 532 2 937 956 414 341

18.2 Provisões para processos judiciais

O valor referente a Provisões para processos judiciais contempla a melhor estimativa de responsabilidades

relativas aos litígios em que o Grupo se encontra envolvido em que são prováveis ex-fluxos financeiros no futuro.

Em 2021 a Empresa reconheceu uma provisão para com processos judiciais, nomeadamente para com o processo

em curso com a entidade Destin Trading fruto da disputa relacionada com os trabalhos de desmantelamento do

Bloco 3 Canuku.  Em 2022 o processo foi concluído e, apesar de não se ter revelado favorável para a Empresa, o